
Executivo 2 QUARTA-feiRA, 02 de AbRil de 2008

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 791/2008 - ADEPARÁ, DE 27 DE 

MARÇO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor ELTON MARZO CARNEIRO 
DA SILVA, matrícula: 54186828/1, ocupante do cargo de 
Agente de Defesa, cedido para a Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento de Óbidos, a contar de 12/03/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 003/2005
Partes: ADEPARÁ e Prefeitura Municipal de Parauapebas
Objeto do Convênio: Conjugação de esforços para a execução 
do Programa de Defesa Agropecuária no Município de 
Parauapebas, coordenada pela ADEPARÁ, através de atividades 
inerentes ao desenvolvimento institucional dos serviços de 
saúde animal e vegetal.
Valor do Convênio Original: R$ -
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA
Valor do Aditamento: R$ -
Data da Assinatura: 01/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recursos ou Contratos: -
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Aditivos Anteriores: 1

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA: 794/2008

Servidor: MARIA DO SOCORRO PIMENTEL DE ARAÚJO DA 
FONSECA
Matrícula: 54185977/1
Triênio: 15/07/04 A 14/07/07
Período: 02/04/08 A 31/05/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 790/2008-ADEPARÁ, DE 27 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12/03/2008, a Portaria nº 3178 de 26 
de dezembro de 2006, de cessão do servidor ELTON MARZO 
CARNEIRO DA SILVA, matrícula: 54186828/1, ocupante 
do cargo de Agente de Defesa, lotado na ADEPARA, para a 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento de Óbidos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 792/2008-ADEPARÁ, DE 27 DE MARÇO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 3898 de 26 de dezembro de 2007, de 
licença para tratar de interesse particular do servidor CARLOS 
ALBERTO BRAZ MACAPUNA, matrícula: 54186750/1, ocupante 

do cargo de Auxiliar Administrativo, a contar de 18/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO

PARTES: ADEPARÁ E RAILANA SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5878110/2
CARGO: Auxiliar Administrativo
DATA DO DISTRATO: 01 de abril de 2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno F. Britto – Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÀRIO
Partes: SEEL e MAURO CORREA DOS SANTOS 
NAVEGANTES  .
Data da Prorrogação do Contrato: 25/03/2008
Vigência: 25/03/2008 à 26/09/2008.
Ordenador Responsável: Maria Lucia de Macedo Penedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÀRIO
Partes: SEEL e VERA LÚCIA VALENTE DE OLIVEIRA 
Data da Prorrogação do Contrato: 25/03/2008
Vigência: 25/03/2008 à 26/09/2008.
Ordenador Responsável: Maria Lucia de Macedo Penedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO TEMPORÀRIO
Partes: SEEL e LAURINETE BEZERRA COELHO
Data da Prorrogação do Contrato: 25/03/2008
Vigência: 25/03/2008 à 26/09/2008.
Ordenador Responsável: Maria Lucia de Macedo Penedo.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 021/2008 – SEEL
Partes: SEEL e SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA DO ESTADO DO PARÁ – SINDPREF/PA
Objeto: Apoio financeiro para a locomoção de profissionais que 
irão ministrar os cursos no “13º.CONGRESSO DE FITNESS, 
FISIOTERAPIA E ESPORTE”, a ser realizado na cidade de Belém/
Pa, no período de 09 à 12 de abril de 2008.
Vigência: 31/03/2008 a 30/05/2008
Valor: R$ 13.009,70 (treze mil e nove reais e setenta centavos)
Dotação Orçamentária: UG: 081012781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável:  MARIA LÚCIA DE MACÊDO PENEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: NEYBER 
JOAQUIM FONTES BARATA
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.055-050, Belém/PA e Rua Senador 
Lemos, nº2056, Telégrafo, Cep:66.113-000, Belém/PA.

PORTARIAS
PORTARIA N º101/ 2008-SEEL, DE 26.03.2008.

CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor Acácio Vitor Veloso 
Lima, C.I.C.: 081.142.852.49, Cargo: Professor, Destino: 
Castanhal/PA, Período: 01/04/2008, Valor: R$-47,50 (quarenta 
e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar da 
reunião de mobilização dos IV Jogos Abertos do Pará.

PORTARIA N º102/ 2008-SEEL, DE 26.03.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária a servidora Rita de Fátima da 
Rocha Leonardo, C.I.C.: 207.353.402-34, Cargo: Coord. 
de Núcleo I, Destino: Castanhal/PA, Período: 01/04/2008, 
Valor: R$-47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Participar da reunião de mobilização dos IV Jogos 
Abertos do Pará.

PORTARIA N º103/ 2008-SEEL, DE 27.03.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor Antonio Benedito 
da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Motorista, Destino: 
São Domingos do Capim /PA, Período: 26/03/2008, Valor: 
R$-67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), 
Objetivo: Acompanhar o caminhão baú no retorno de material 
permanente desta Secretaria, referente ao Festival da Pororoca, 
até ao referido município.

PORTARIA N º104/ 2008-SEEL, DE 31.03.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária a servidora Margarida Mª 
Ribeiro Tavares, C.I.C.: 081.396.442-34, Cargo: Arquiteta, 
Destino: Abaetetuba/PA, Período: 02/04/2008, Valor: R$-
67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Realizar visita técnica com a finalidade de definição do terreno 
para implantação do complexo Cultural e Esportivo do município 
de Abaetetuba com recursos oriundos de emenda parlamentar 
federal.

PORTARIA Nº105/2008-SEEL, DE 31.03.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor IVAN AIRTON 
KAUFFMAN FILHO, Matrícula: 5214831-2, C.I.C.: 131305620-
20, Cargo: Assessor, Valor:R$-100,00 (cem reais),  Dotação 
Orçamentária: 08101 2781211942790 - Elemento de Despesa: 
339033, Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do 
dia seguinte ao término do prazo para aplicação.

PORTARIA N º106/ 2008-SEEL, DE 31.03.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor Antonio Benedito 
da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: Motorista, Destino: 
Marituba/PA, Período: 28/03/2008, Valor: R$-47,50 (quarenta 
e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Transportar 
a Técnica desta Secretaria para visita ao Instituto Umari, 
referente ao processo n° 117024/2008 ao referido município.

PORTARIA N º107/ 2008-SEEL, DE 31.03.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária a servidora Nilce Maria da Costa 
Dias, C.I.C.: 081.481.042-04, Cargo: Assessora, Destino: 
Barcarena/PA, Período: 04/04/2008, Valor: R$-67,50 (sessenta 
e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar da 
reunião de mobilização dos IV Jogos Abertos do Pará.

PORTARIA N º108/ 2008-SEEL, DE 31.03.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor IVAN AIRTON KAUFFMAN 
FILHO, C.I.C.: 131.305.620-20, Cargo: Assessor, Destino: 
Barcarena/PA, Período: 04/04/2008, Valor: R$-67,50 (sessenta e 
sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Participar da reunião 
de mobilização dos IV Jogos Abertos do Pará.

PORTARIA
PORTARIA Nº109 /2008-SEEL, DE 31 DE MARÇO DE 2008

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº6.215 de 28 de 
abril de 1999 e considerando o disposto no art. 74 § 1º da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria de Esporte e Lazer, conforme abaixo 
relacionado:

N° MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

01 55588372/1 Ana Cristina dos Anjos 08/01/2007 a 
08/01/2008

01/04/2008 a 
30/04/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 31 de março de 
2008.
MARIA LÚCIA DE MACEDO PENEDO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 120 DE 01 DE ABRIL DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: VANDO VIDAL DE OLIVEIRA 
RÊGO, Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, GEP-
DAS-5, DIPLAN, Nº. DE DIÁRIAS: 3(três) LOCAL: Brasília-DF; 
OBJETIVO DA VIAGEM: para participar do VI Fórum Brasileiro 
de Contratação e Gestão Pública “Repensando as Licitações 
e Contratações Públicas nos 15 anos da Lei nº8. 866/93”; 
PERÍODO: 14.05 A 16.05.2008.
FÉRIAS
PORTARIA N.º 114 DE 01 DE ABRIL DE 2008
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Maria de Fátima Santos Martins 2007/2008 15.05.2008 a 13.06.2008

Zilma Rosa Carvalho de Almeida 2007/2008 05.05.2008 a 03.06.2008

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 06
Nº DO CONTRATO: 06/2005
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 
especializada para os serviços de Vigilância Eletrônica.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 660,00 (Seiscentos e 
Sessenta Reais.)


